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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,546,341 1,238,314 308,027

1.지방자치단체이전수입 216,816 206,336 10,480

1.비법정이전수입 206,336 206,336 0

1.기초지방자치단체전입금 206,336 206,336 0

1.급식비보조금(기초) 206,336 206,336 0

2.교육경비보조금 10,480 0 10,480

1.기초지방자치단체전입금 10,480 0 10,480

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,480 0 10,480
(성립전_1추)(시)마을교육과정 : 10,480,000*1

교 =
10,480,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,329,525 1,031,978 297,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,329,525 1,031,978 297,547

1.교육비특별회계전입금 1,329,525 1,031,978 297,547

1.학교운영비전입금 542,328 542,328 0

2.목적사업비전입금 787,197 489,650 297,547
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담금 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

49,214,000원 * 1교 =
49,214,000

(성립전_1추)자유학년제운영비 : 16,200,000원

 * 1교 =
16,200,000

(성립전_1추)공기정화장치유지관리비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)건물도장비 : 74,743,000원 * 1교

 =
74,743,000

(성립전_1추)난간안전개선 : 38,880,000원 * 1

교 =
38,880,000

(성립전_1추)3종시설물정기안전점검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)상호문화이해학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)신입생교복지원금 : 51750000원 *

 1교 =
51,750,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)1학기방역인건비 : 3,825,000원 *

 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)대안교실운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

학생예술동아리운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다가치평화학교운영비 : 1000000

원 * 1교 =
1,000,000

교육복지우선지원사업운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

교과보충프로그램운영비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

중등지구장학부장단협의회운영비 : 645,000원 

* 1교 =
645,000

2.자체수입 158,429 128,929 29,500

1.학부모부담수입 122,429 122,429 0

1.수익자부담수입 122,429 122,429 0

1.급식비 82,537 82,537 0

1.급식비 52,308 52,308 0

2.우유급식비 30,229 30,229 0

2.방과후학교활동비 16,192 16,192 0

1.방과후학교활동비 16,192 16,192 0

3.현장체험학습비 13,200 13,200 0

1.현장체험학습비 13,200 13,200 0

4.졸업앨범비 10,500 10,500 0

1.졸업앨범비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 36,000 6,500 29,500

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료 1,300 1,300 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 34,500 5,000 29,500

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 32,500 3,000 29,500

1.기타행정활동수입 32,500 3,000 29,500 기타행정활동수입 : 29,500,000*1회 = 29,500,000

3박민정 2023년 03월 30일 11시 23분 58초 경기도교육청 정왕중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 10,647 10,000 647

1.전년도이월금 10,647 10,000 647

1.순세계잉여금 10,647 10,000 647

1.순세계잉여금 10,647 10,000 647

1.순세계잉여금 10,647 10,000 647 순세계잉여금 : 646,820*1회 = 647,000

세입합계 1,715,417 1,377,243 338,174

4박민정 2023년 03월 30일 11시 23분 58초 경기도교육청 정왕중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,165 9,520 645

1.교직원 복지 및 역량강화 10,165 9,520 645

1.교직원역량강화 6,145 5,500 645

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 3,750 3,750 0

3.기타역량강화지원 645 0 645

1.목적사업업무추진비 645 0 645
(목)중등지구장학부장단협의회운영비 : 

21,500*10*3 =
645,000

2.교직원복지 4,020 4,020 0

1.이전비 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.기타교직원복지지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 931,075 853,912 77,163

1.급식 관리 799,309 799,309 0

1.학교급식운영 799,309 799,309 0

1.조리사인건비 31,913 31,913 0

1.공무직인건비 31,913 31,913 0

2.조리실무사인건비 187,036 187,036 0

1.공무직인건비 174,738 174,738 0

2.기간제근로자인건비 2,500 2,500 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

4.공무직법정부담금 9,648 9,648 0

3.급식재료구입비 488,204 488,204 0

1.급식용식재료비 488,204 488,204 0

4.우유급식비 30,229 30,229 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 30,229 30,229 0

5.급식운영비 61,927 61,927 0

1.일반수용비 34,287 34,287 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 20,400 20,400 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 64,728 42,903 21,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,919 26,919 2,000

1.학교안전공제회비 5,859 5,859 0

1.학생복지비 5,859 5,859 0

2.학생건강검사 7,780 7,780 0

1.학생복지비 7,780 7,780 0

3.보건실운영 9,780 9,780 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 4,280 4,280 0

3.학생복지비 3,120 3,120 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교직원건강검사비 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

5.[국고]흡연예방실천학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 825 0 825 (국)금연교실강사비 : 175,000*3회 = 525,000

(국)흡연예방교육강사비 : 300,000*1회 = 300,000

2.교육운영비 1,175 0 1,175 (국)흡연예방홍보활동비 : 675,000*1회 = 675,000

(국)금연교육운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학교환경위생관리 35,809 15,984 19,825

1.먹는물관리 14,484 14,484 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,484 14,484 0

2.공기질관리 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목)공기정화장치유지관리비

 : 16,000,000*1교 =
16,000,000

3.방역관리 5,325 1,500 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)(목)1학기방역인건비 : 

3,824,520*1교 =
3,825,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 52,338 0 52,338

1.기타 교육격차해소 지원 52,338 0 52,338

1.기타교육격차해소지원 52,338 0 52,338

1.학생복지비 52,338 0 52,338
(성립전_1추)(목)신입생교복지원금 : 

300,000원*230명*1회*75% =
51,750,000

(기)신입생교복지원추가지원 : 2,500*235

명 =
588,000

4.학생복지 14,700 11,700 3,000

1.학생장학금운영 700 700 0

1.학생장학금지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(목)교육복지우선사업운영비 : 3,000원

*200명*5회 =
3,000,000

3.학생복지운영 11,000 11,000 0

1.졸업앨범제작 10,550 10,550 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

2.학생증제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기본적 교육활동 193,436 147,756 45,680

1.교과 활동 104,247 94,247 10,000

1.교과활동지원 32,295 22,295 10,000

1.보결(대강)수업관리 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 800 800 0

2.기초학력지도 4,600 600 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)두드림학교강사비 : 

40,000원*6명*15회 =
3,600,000

2.교육운영비 1,000 600 400
(성립전_1추)(목)두드림학교운영비 : 

100,000원*4회 =
400,000

3.대안교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목)학교내대안교실 강사비 :

 100,000원*4회 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목)학교내대안교실 운영비 :

 10,000원*10명*4회 =
400,000

(성립전_1추)(목)학교내대안교실 간식비 :

 5,000원*10명*4회 =
200,000

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.혁신교육지구운영 15,380 15,380 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

3.일반업무추진비 1,760 1,760 0

6.인성및예절교육 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

7.기타교과활동지원 1,035 1,035 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 135 135 0

8.(목)교과보충집중프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (목)강사비 : 40,000원*125시간 = 5,000,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 21,600 21,600 0

1.과학교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.기술교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.가정교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 8,400 8,400 0

1.체육교과운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 7,600 7,600 0

7.예술 교과활동 9,800 9,800 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.외국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 14,150 14,150 0

1.선택교과운영 13,850 13,850 0

1.교육운영비 13,850 13,850 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 11,802 11,802 0

1.특수교육교과운영 11,230 11,230 0

1.교육운영비 11,230 11,230 0

2.현장체험학습 572 572 0

1.교육운영비 572 572 0

11.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 72,989 53,509 19,480

1.자율활동 17,600 17,600 0

1.학생자치회활동운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교축제운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.현장체험학습활동 13,200 13,200 0

1.현장체험학습 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.동아리활동 10,204 1,204 9,000

1.동아리활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 4,204 204 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)스포츠강사수당 : 

400,000*10개월*1명 =
4,000,000

2.기간제근로자법정부담금 204 204 0

3.기타동아리활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(목)예술동아리 강사비 : 40,000*25명*1회

 =
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(목)예술동아리 운영비 : 30,000*25명*2회

 =
1,500,000

(목)예술동아리 재료구입비 : 100,000*25

명 =
2,500,000

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 28,785 18,305 10,480

1.자기이해활동 4,095 4,095 0

1.교육운영비 4,095 4,095 0

2.진로체험활동 12,450 12,450 0

1.교육운영비 12,450 12,450 0

3.진로교과운영 11,740 1,260 10,480

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)(시)시흥의미래강사비 : 

455,000원*8반 =
3,640,000

2.교육운영비 8,100 1,260 6,840
(성립전_1추)(시)체인지메이커운영비 : 

570,000x8학급 =
4,560,000

(성립전_1추)(시)미래전략가운영비 : 

235,000x8학급 =
1,880,000

(성립전_1추)(시)시흥의미래운영비 : 

50,000원*8반 =
400,000

4.진로진학실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 16,200 0 16,200

1.자유학기(년)제활동 16,200 0 16,200

1.자유학년제활동 16,200 0 16,200

1.일반수용비 210 0 210
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

210,000원×1회 =
210,000

2.운영수당 2,440 0 2,440
(성립전_1추)(목)기초기본학력향상강사비

 : 40,000원×5차시×2반 =
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)자유학년활동강사비 : 

30,000원×34차시×2반 =
2,040,000

3.교육운영비 13,350 0 13,350
(성립전_1추)(목)자유학년활동운영비 : 

350,000×3건×8학급 =
8,400,000

(성립전_1추)(목)진로체험운영비 : 11,000

원×225명×2회 =
4,950,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)자유학년제협의회비 : 

100,000원×2회 =
200,000

4.선택적 교육활동 45,865 37,795 8,070

1.방과후학교 운영 16,262 16,192 70

1.방과후학교운영 16,262 16,192 70

1.방과후학교운영 16,262 16,192 70

1.운영수당 6,592 6,592 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.기간제근로자법정부담금 70 0 70
(성립전_1추)(목)방과후강사고용보험 : 

70,000*1교 =
70,000

2.독서활동 21,603 21,603 0

1.독서활동운영 21,603 21,603 0

1.도서구입 15,500 15,500 0

1.도서구입비 15,500 15,500 0

2.도서관운영 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 780 780 0

3.독서활동운영 3,033 3,033 0

1.교육운영비 2,733 2,733 0

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 640 640 0

3.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.다문화교육운영 8,000 0 8,000

1.다문화교육운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)교사연수 강사비 : 

280,000원*1인*1회 =
280,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)개방형연수 강사비 : 

280,000원*1인*1회 =
280,000

(성립전_1추)(목)자유학년제연계 프로그램

 강사비 : 280,000원*1인*2회*4텀 =
2,240,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)자유학년제연계 프로그램

 : 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)(목)교과 연계프로그램 : 

200,000원*6개 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)창체 연계프로그램 : 

40,000원*22학급*2회 =
1,760,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체운영비

 : 340,000원*1회 =
340,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 연계프로그램

 : 40,000원*15강*1회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)협의회 간식비 : 4,000원

*50명*2회 =
400,000

(성립전_1추)(목)평가협의회 : 8,000원*50

명*1회 =
400,000

5.교육활동 지원 191,560 40,237 151,323

1.교무업무 운영 7,817 7,817 0

1.교무학사운영 7,817 7,817 0

1.교무학사운영 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0

2.입학식,졸업식행사 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

3.교육활동홍보 3,034 3,034 0

1.교육운영비 2,934 2,934 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

5.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.생활지도운영 15,100 6,900 8,200

1.학생생활상담지도 10,800 3,600 7,200

1.위클래스(센터)운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 0 100 -100
보수교육비(청소년상담사보수교육 등)  : 

-100,000*1회 =
-100,000

2.운영수당 600 600 0
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3.교육운영비 2,200 2,100 100 위클래스 운영비 : 100,000*1회 = 100,000

4.비품구입비 800 800 0

2.학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 54,000

원*10회 =
540,000

2.운영수당 6,660 0 6,660
(성립전_1추)(목)안전지킴이봉사수당 : 

18,000원*2텀*185일 =
6,660,000

2.학교폭력예방 3,800 2,800 1,000

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.안심알리미서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.(목)다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 880 0 880
(성립전_1추)(목)학교폭력예방및회복적생

활교육강사비 : 40,000원*22학급 =
880,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)(목)학교폭력예방캠페인활동

비 : 120,000원*1회 =
120,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 25,520 25,520 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 17,520 17,520 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 7,620 7,620 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 1,020 1,020 0

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 143,123 0 143,123

1.교육환경개선 143,123 0 143,123

1.기타교육환경개선 143,123 0 143,123

1.시설비 143,123 0 143,123
(성립전_1추)(목)건물도장비 : 

74,743,000*1교 =
74,743,000

(성립전_1추)(목)난간안전개선 : 

38,880,000*1교 =
38,880,000

보건실환경개선비 : 29,500,000*1회 = 29,500,000

6.학교 일반운영 342,316 287,023 55,293

1.학교기관 운영 124,860 74,999 49,861

1.부서기본운영 74,786 74,139 647

1.교장실운영 10,368 10,368 0

1.일반업무추진비 6,900 6,900 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 48,086 47,439 647

1.일반수용비 18,669 18,669 0

2.기타공공요금 1,450 1,450 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 3,647 3,000 647 사무용비품 구입 : 647,000*1회 = 647,000

3.교무실운영 13,634 13,634 0

1.일반수용비 12,004 12,004 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 920 920 0

3.일반업무추진비 710 710 0

4.기타부서(실)운영 2,698 2,698 0

1.일반업무추진비 2,698 2,698 0

2.행정지원인력운용 50,074 860 49,214

1.행정실무사(행정)인건비 860 860 0

1.공무직인건비 860 860 0

2.기타행정지원인력운용 49,214 0 49,214

1.공무직인건비 49,214 0 49,214
(성립전_1추)(목)정액급식비 : 

9,800,000*1교 =
9,800,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 26,364,000*1

교 =
26,364,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 

3,150,000*1교 =
3,150,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 5,000,000*1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 

4,900,000*1교 =
4,900,000

2.시설 장비 유지 212,076 206,644 5,432

1.학교시설장비유지 212,076 206,644 5,432

1.공공요금및제세공과금 83,330 83,330 0

1.전기요금 59,310 59,310 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 3,120 3,120 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 80,001 80,589 -588

1.일반수용비 79,701 80,289 -588 소규모수선비 : -588,000*1회 = -588,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 17,200 17,200 0

1.기간제근로자인건비 15,600 15,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

4.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,525 25,525 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 23,265 23,265 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

5.시설관리용역 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목)3종시설물정기안전점검 :

 6,020,000*1교 =
6,020,000

3.학교운영 협력 5,380 5,380 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,000 1,000 0

1.시설확충 및 개선 1,000 1,000 0

1.시설확충및개선 1,000 1,000 0

1.인조잔디운동장보수 1,000 1,000 0

1.시설적립금 1,000 1,000 0

세출합계 1,715,417 1,377,243 338,174
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